sitionis universalitas<sup>15</sup>, particularitas, et singularitas<sup>25</sup>, quae ex ipso propositionis subjecto semper desumitur. Igitur propositio universalis est ea, cujus subjectum universaliter sumitur, hoc est, secundum totam suam

[p. 58]

extensionem, quod fit cum ei praefigitur una ex his particula *omnis*, vel *nullus*; ut ‘omnis turca ad Meca semel in vita Peregrinatur’, vel ‘omnis circulus est figura’.<sup>5</sup> Particularis est, cujus subjectum est particulare, vel commune, attamen affectum, seu limitatum his particulis ‘aliquis’, ‘quidam’, et similibus, ut ‘aliquae nationes Romano Episcopo Christianae non obediunt’ vel ‘quidam homo est improbus’. Tandem singularis est, cujus subjectum est singulare, hoc est ad unum tantum determinatum individuum pertinens, ut cum dicitur ‘Vas<sup>15</sup>cus de Gama primus ad Indiam ab Europa attulit’. His accedit propositio indefinita, quae nempe subjectum universalem, sed nulla universalitatis, particularitatis, seu singularitatis nota affectum; ut cum dicitur<sup>20</sup> ‘Christiani Messias agnoscunt’ aliaque similes, non enim dicitur, aut omnes Chris-

<sup>15</sup> En el original *utilitas*.

tiani, aut aliquis Christianus, aut hic Christianus, sed indefinite Christiani.

<sup>25</sup>71. Cum qualitas<sup>16</sup> propositionis sit ejus affirmatio, aut negatio, veritas, et falsitas; hinc propositio ratione qualitatis dividitur in affirmativam, et negativam, veram et falsam. Propo-

[p. 59]

sitio affirmans ea vocatur, quae unum de alio enuntiat, ut 'Petrus est homo'. Negans ea, quae unum ab alio removet, ut 'Deus non est mendax'. Vera, quae quidpiam dicit esse, quod est, aut negat esse quod non est. Falsa demum: quae dicit aliquid esse quod non est, vel negat esse quod est. Alius propositionis divisiones passim apud auctores invenietis.

<sup>10</sup> SECTIO QUARTA: DE OPPOSITIONE  
PROPOSITIONUM  
ATQUE CONVERSIONE

ARTICULUS PRIMUS: DE OPPOSITIONE  
<sup>15</sup> PROPOSITIONUM

<sup>16</sup> En el original *quantitas*.

72. Quae in Logica circa propositionum oppositionem alicujus momenti, atque utilitatis afferrī solent nobis brevissime hanc in articulo examinanda occurrunt, sequenti reservando, ea expendere que circa conversionem utilissime docere solet, itaque oppositio, prout in praesenti, est pugna inter duas propositiones, idem subjectum et praedicatum habentes. Haec igitur pugna esse potest, aut secundum quantitatem, aut secundum qualitatem, aut secundum

[p. 60]

utrumque simul. Opponuntur propositiones secundum quantitatem, quando una est universalis, et alia particularis. Secundum qualitatem, seu formam, quando una est vera, et altera falsa, adque etiam quando una est affirmativa, et altera negativa; etenim affirmatio, et negatio possunt in aliquo vero sensu qualitates, seu formae propositionis nuncupari. Opponuntur secundum quantitatem, et qualitatem simul, quando nimirum una est universalis, et alia particularis, una itidem affirmativa, et altera negativa, aut una vera, et altera falsa, semper tamen

debent idem praedicatum habere, et idem subjectum, seu communiter in scholis obtinent: esse debet<sup>20</sup> ejusdem attributi de eodem subjecto.

**73.** Ian ergo oppositatum propositionum 4 sunt species, scilicet contrariae, subcontrariae, subalternae, et contradictoriae.<sup>25</sup> Contrariae sunt quae pugnant secundum qualitatem solam, seu formam, et sunt ambae universales: v.g. ‘omnis homo est philosophus’, ‘nullus homo est philosophus’. Subcontrariae pugnant<sup>30</sup> etiam secundum qualitatem solam,

[p. 61]

et sunt ambae particulares: ut ‘quidam homo est philosophus’, ‘quidam homo non est philosophus’. Subalternae pugnant secundum quantitatem<sup>17</sup> solam,<sup>5</sup> ut ‘homo est philosophus’, ‘quidam homo [non] est philosophus’. Contradictoriae<sup>18</sup> pugnant secundum qualitatem, quam secundum quantitatem, ut ‘omnis homo est philosophus’, ‘quidam homo non est philosophus’.<sup>10</sup> Pro his propositionibus se-

<sup>17</sup> En el original *qualitatem*.

<sup>18</sup> En el original *Contrariae*.

quentes regulas servate.

**74. Regula prima.**

Duae contrariae non possunt esse simul verae, maxime tamen simul falsae:

<sup>15</sup> solum igitur quoad veritatem opponuntur. Regula ista innumeris constat exemplis, unum abducam in ejus confirmationem: ‘omnis christianus Romanum Episcopum esse religionis caput fatetur’, ‘nullus christianus Romanum Episcopum esse religionis caput fatetur’. Utraeque falsa est: una pars utique id fatetur, omnes scilicet christiani Romani, sed altera pars, ut <sup>20</sup> <sup>25</sup> tota Ecclesia graeca, etque omnes latini vulgo dicti protestantes, id negat. Insuper quod propositiones contrariae solum quoad

[p. 62]

veritatem opponantur, ex celebri principio impossibile est idem simul esse, et non esse suadetur, ponet siquidem utramque propositionem abductam esse veram, idem <sup>5</sup> absdubio christianus agnosceret, et simul non agnosceret Romanum Pontificem caput.

**75. Regula secunda.**

Subcontrariae possunt esse simul verae, non

<sup>10</sup> tamen simul falsae solum proinde quoad falsitatem opponuntur. Etenim si subcontrariae possunt esse simul falsae, tunc contrariae possunt esse simul verae. Ponatur enim simul falsae, hae subcontrariae ‘aliquis homo est Philosophus’, ‘aliquis homo non est Philosophus’ v.g. verae erunt earum contradictoriae ‘nullus homo est Philosophus’, ‘omni homo est Philosophus’ atque hae sunt contrariae.

<sup>15</sup> **76.** Regula tertia.

Subalternae possunt esse simul verae, et simul falsae, imo si subalternans fuerit vera, subalternata erit necessario vera, et si subalternans est falsa, <sup>20</sup> subalternata erit falsa saltim ut subalternata est, utpote particularis contenta in universali, siquidem non potest esse particularis falsa, quin universalis sit falsa.

[p. 63]

**77.** Regula quarta.

Contradictoriae neque simul verae, neque simul falsae esse possunt. Id constat ex laudato principio lumine rationis satis noto: impossibile est idem simul esse, et non esse; hoc namque principium esse falsum si duae contradictoriae, aut simul verae, aut simul

falsae esse possent: demus v.g. has duas propositiones: ‘omnis homo est Philosophus’, ‘<sup>10</sup>quis homo non [est] Philosophus’ esse simul veras, ut secunda sit vera opus est, aliquem hominem non esse Philosophum idem tamen homo esse Philosophus, cum id affirmet universalis propositio ‘omnis homo est Philosophus’, quae <sup>15</sup>supponitur vera igitur simili modo probabis, neque simul falsas esse possunt.

ARTICULUS SECUNDUS: DE CONVERSIONE PROPOSITIONUM

**78.** Judiciorum, seu propositionum conversio <sup>15</sup>nihil aliud apud Dialecticos est, quam propositionum inversio, facta per mutationem subjecti in praedicatum, et praedicati in subjectum, servata earum veritate. Hujus itaque leges sunt sequentes.

<sup>20</sup>**79.** Regula 1<sup>a</sup>.

Propositio universalis negativa in alia universale convertitur, sic perindem est dicere: ‘nullus homo est increatus’. ac ‘nullus increatus est homo’.

[p. 64]

Praedicatum namque in propositione universali negativa, sumitur universaliter.

**80.** Regula 2<sup>a</sup>.

Propositio universalis affirmativa conver-  
5 titur solum in peculiarem affirma-  
tivam, in illa enim praedicatum sumi-  
tur particulariter, sic ista ‘omnis anima hu-  
mana habet vim intelligendi’, in hanc  
optime convertitur: ‘aliquis habens vim  
10 intelligenti est anima’

**81.** Regula 3<sup>a</sup>.

Propositio particularis affirmativa in  
aliam particularem affirmativam con-  
vertitur, ratio hujus regulae videtur esse,  
15 quia in his propositionibus pars tantum  
extensionem praedicati affirmatur, atque  
partim extensionem subjecti, prout vici-  
tur in hac propositione: ‘aliquis homo est  
albus’, quae quidem in hac converti-  
20 tur: ‘aliquid album est homo’.

**82.** Scholio.

Duas, aut plures propositiones esse in-  
ter se aequipollentes, inveni-  
unt, atque statuunt. Eo tamen res ap-  
ud eos devenit, ut obscuras alias cla-

[p. 65]

rissime propositionibus constituent, easque  
inter argumentandum adhibeant, ut  
rem caeteroquim clarissimam, atque pla-  
nissimam solis verborum ambagibus

<sup>5</sup> et negationibus, difficilem, atque imperceptibilem reddant, et defendentem in utilibus tricis, quasi araneorum teles implicent, quasi videlicet, suo argumento implexo verborum, fuco<sup>19</sup>, majus pondus<sup>10</sup> adhaereant. Simili agendi ratione (quam numquam sine sthomo audire potui) dum quidam scholastici miserant sibi ingenii gloriam perperam quaerunt a disputationis scopo toto caelo aberrant. Insuper<sup>15</sup> auditores, quos aut amaena, aut profunda eruditione delectare debuisset, aut rei ipsius difficultatem clarissime proponere, spinosa quadam verborum ambage molestissimi, aequae ac inutilissimi sese obs<sup>20</sup> tendunt.

**83.** Nec etiam isti proprie disputant, sed potius inutiliter, atque inurbane tempus ferunt; etenim non veritatem invenire, quod unicum esse disputationis car<sup>25</sup> do, sed eam potius, audientiumque mentes confundere obscuris verbis admittuntur, quod fit ut juvenes, ab hanc studio deterreant, totique sint, ut veritatem non detegant

[p. 66]

sed consulto tenebris offundant. Et sane

<sup>19</sup> Dudoso en el original, tomado de Monteiro, p. 98.

propositiones siquidem, vel clarae in se sunt, et intelligibilis; vel obscurae, et imple-  
 xae, si primum explicatione non indigent;  
<sup>5</sup> si secundum tunc inspecto verborum sensu, auctorisque mente ad pleniorum, et simpliciorum sensum revocandae sunt; ad quod tamen opus non est aequipollentiae vel Logicae regulis, sed communis sufficit sensus, ut quilibet consideranti facile patebit.

LOGICAE PARS TERTIA. DE HUMANA  
 RATIOCINATIONE SIVE DISCURSU

**84.** Post iudicium consideranda nobis occurrat humana ratiocinatio, quamvis haec inter mentis nostrae operationes tertium locum sibi vindicet; nihilo tamen minus ejus utilitas tanta est apud scholasticos, ut haec prae aliis in vulgaribus eorum Logicis accuratius, magna adhibita inutilium rerum farraginem pertractatur. Si eos auctores audias, tertia haec pars, in qua de syllogismo, ejusque regulis fere agunt, utilissimum est totius Logicae caput, atque ut rei totius, medulla existimari debet, ejusque unius gratia omnia alia praemittuntur. Verum quidquid sit de hoc scholasticorum modo opinandi, alia plane est

[p. 67]

recentiorum philosophantium sententia, isti namque fallentur, syllogismos ad id unum inservire, ut veritatem jam alias inventam dilucide tradere, et citra<sup>5</sup> errorem exponere possimus, atque hujus unius rei causa disputandi videlicet, veritatemque probandi utiles esse syllogismos. Utcumque re se habeat, ego existimo, non mediocres labores proventus, ex hac etiam Logicae<sup>10</sup> parte percipi posset. Quapropter sit

SECTIO PRIMA: DE NATURA RATIOCINATIONIS  
EJUSQUE SPECIEBUS

**85.** Ratiocinatio, sive discursus est tertia cogitationis species, quam iudicium aliquod<sup>15</sup> ex pluribus aliis inferitur. In scholis ratiocinatio appellatur discursus, quo mens ratiocinando ab antecedentibus iudiciis, ad consequens concurrere, sive discurrere videatur. Sic ratiocinari dicitur mens, cum<sup>20</sup> inferat animam rationalem ex eo esse immortalem, quia spiritualis substantia ipsa sit, omnisque hujusmodi substantia corruptionis sit expens. Insuper sit ratiocinatio verbis exprimat dicitur argumentatio,<sup>25</sup> quae nihil est aliud, quam oratio ex pluribus iudiciis constans, eaque ratione inter se dispositis, ut unum ex aliis inferatur. Unde sicut ratioci-

[p. 68]

natio judicia plura, seu propositiones complectitur, ita argumentatio.

**86.** In ratiocinatione, seu argumentatione tria consideranda veniunt, <sup>5</sup> scilicet antecedens, consequens, et consequentia. *Antecedens est id quo aliud infertur;* ac duo saltim judicia includit, sive ea expressa sint, duabus propositionibus, sive alterum eorum sit tacitum. *Consequens* <sup>10</sup> *est id, quod ex alio deducitur:* sive est iudicium quod ex antecedenti consequitur, et vocari solet conclusio. Consequentia demum, sive illatio, est ipsa consequentis ex antecedente consequutio vel <sup>15</sup> *consequutio consequentis cum antecedenti;* sic in hoc discursu:  
 ‘Omnis substantia spiritualis est immortalis  
 Atqui anima rationalis est substantia spiritualis  
 Ergo anima rationalis est immortalis’

<sup>20</sup> **87.** Antecedens sunt duo priora judicia, seu propositiones, consequens ex illis duabus iudicium illatum. Hinc optima semper erit ratiocinatio, si consequens ex antecedenti ita sequatur, ut hoc <sup>25</sup> sit veluti illius causa. Nota tamen, quod consequentia bona esse potest etiam si consequens sit falsum, et mala quamvis consequens sit verum.

[p. 69]

**88.** Septem vulgo numeratur argumentationis species, videlicet, Entymema, Syllogismus, Exemplum, Inductio, Sorites, Dilema, Epicherema. Entymema est syllogismus truncatus, et imperfectus, in quo ex una tantum praemissa inferitur: ut ‘Petrus est homo, ergo est animal’.

**89.** Syllogismus definitur a Philosopho Lib. I Principiorum Analyticorum, cap. 1, oratio in qua quibusdam positis, aliud quidam diversum ab his, quae posita sunt necessario sequitur, ex eo quod haec sint: id est oratio in qua quibusdam propositionibus: majore scilicet, et minore positis, alia quaedam propositio, scilicet conclusio diversa ab illis sequitur, ex eo quod verae sint illae duae propositiones, major nimirum, et minor, quae praemissae vocantur, eo quod in syllogismo conclusioni praemittantur, v.g.:  
‘Omnis homo rationalis est  
Sed Petrus est homo  
Ergo Petrus est rationalis’

**90.** Exemplum est argumentatio, qua ex uno singulari aliud singulare propter similitudinem colligitur. Haec argumentationis species, utpote

[p. 70]

probabiliter tantum concludens,  
est error subjecta, idcirco ad oratores  
potius, quam ad Logicos pertinet.

**91.** Inductio est argumentatio,  
<sup>5</sup> qua ex particularibus rite enume-  
ratis propositio universalis infertur,  
ut cum rex eo quod Petrus sentiat, Paulus  
sentiat, atque ita de caeteris; hominem  
vi sentiendi donatum esse colligimus,  
<sup>10</sup> atque demonstramus. Frequens hujus  
argumentationis usus est in rebus Phy-  
sicis, cum rerum sensibilibus natura per  
experimenta, seu ab inductione poti-  
ssimum nobis innotescat. Hinc patet,  
<sup>15</sup> quam facile sit, nos simili argumen-  
ti genere errare, ac decipi, nulla  
quippe est inductio, si vel in par-  
ticularibus numerandis, una prae-  
mittantur, vel quod de particularibus  
<sup>20</sup> dicitur illis, aut necessario conveniat.  
Etenim, verum necessario de toto id  
esse potest inquit vir clarissimus Jo-  
annes Clericus parte 4 Logicae capitulum  
7, numero 11, quod ex partium enumeratio-  
<sup>25</sup>ne concluditur, si de omnibus partibus ne-  
cessario verum non sit.

**92.** Sorites est argumentatio com-  
posita ex continua serie propositio-

[p. 71]

num, ita inter se connexarum, ut  
semper praedicatum praecedentis pro-  
positionis fiat subjectum consequ-  
entis, donec per hanc ipsam connexio-  
nem praedicatum ultimae propositio-  
nis tribuatur subjecto primae pro-  
positionis. Tale est praeclarum illud Sene-  
cae Epistola 86

Qui prudens est, et temperative,

<sup>10</sup> Qui temperatus est, et constans

Qui constans, et imperturbatus est

Qui imperturbatus et sine tristitia est

Qui sine tristitia est, beatus est

Ergo prudens beatus est, et prudentia

<sup>15</sup> ad beatam vitam satis est.

**93.** Dilemma, quod plerique cornutio argumen-  
tum vocant, est argumentatio in qua  
propositio disjunctiva ita adversario pro-  
ponitur, ut quaecumque demum pars  
<sup>20</sup> ab eodem negata, vel con cessa fuerit,  
semper contra ipsum concludendum, ut:

‘Vel ille studuit, vel non studuit

Si studuit hebes est, quia nil profesit

Si non studuit ignarus est, quia vir-

<sup>25</sup>tus non nisi studio acquiritur’

**94.** “Epicherema definiri communiter  
solet: syllogismus cujus alterutri,  
vel utrique praemissarum sua

[p. 72]

probatio adjungitur ut  
‘Omne quod cogitat existit, fieri enim  
non potest, ut quod non existit cogitet  
Atqui ego cogito, nam percipio,  
<sup>5</sup> judico, dubito, volo, etc.  
Ergo existo”.

SECTIO SECUNDA: DE NATURA, MATERIA  
ET FORMA SYLLOGISMI

**95.** Syllogismus vel  
<sup>5</sup> simplex est, vel compositus. Simplex, qui  
categoricus vocari etiam solet, est ille,  
qui duos simplices terminos, et medi-  
um unicum complectitur, atque adeo ex  
tribus simplicibus propositionibus qua-  
<sup>10</sup>lescit, ut  
‘Omnis homo est animal  
Sed Petrus est homo  
Ergo Petrus est animal’

**96.** Compositus autem is est, cujus una prae-  
<sup>15</sup>missarum est propositio composita, et  
quidem sic in eo distributa, ut una  
illius pars assumatur in minore, et  
in conclusione ducatur: v.g.  
‘Si Mundus providentia regitur  
<sup>20</sup> simultaque consilio datur Deus  
Sed Mundus regitur providentia, et  
consilio:

Ergo datur Deus'

**97.** In syllogismo simplici duo quam maxime consideranda sunt, materia scilicet

[p.73]

et forma. Materia syllogismi est id, ex quo syllogismus componitur, eaque duplex est; una remota, videlicet termini, altera proxima, nimirum propositiones. Termini sunt 3: videlicet major, minor et medius; sive ut scholastici loqui amant: majus extremum, minus extremum et medium verbum. Majus extremum est praedicatum conclusionis directae, id<sup>10</sup> est conclusionis in qua naturalis ordo terminorum servatur; ideo tamen majus extremum appellatur, quia aut plurimum major est, et universali minori extremo. Subjectum vero conclusionis<sup>15</sup> similiter directae vocant Logici minus extensum. Porro medium est vinculum majoris, et minoris extremi.

**98.** Propositiones syllogismi sunt quoque tres, harum duae priores major scilicet<sup>20</sup>, et minor praemissae dicuntur; tertia conclusio nuncupatur. Major propositio ea est, quae constat majori extremo, et medio; minor ex minori ex

tremo, et medio componitur, conclu-  
<sup>25</sup>sio denique ex majori et minori extre-  
mo resultat. Res tota sequenti exem-  
plo demonstratur  
'Omne animal est vivens

[p. 74]

Sed omnis homo est animal  
Ergo omnis homo est vivens'  
ubi homo est minus extremum, vivens est  
majus extremum; animal est medius. In-  
<sup>5</sup>super prima propositio appositi syllogismi  
dicitur major, secunda minor, tertia conclusio.

**99.** Forma syllogismi est artificiosa ma-  
teriae dispositio, eaque est duplex, nempe  
vel materiae remotae, et dicitur figura,  
<sup>10</sup>vel materiae proximae, et modus nomi-  
natur. Figura est dispositio medii termi-  
ni cum extremis praemissi, modus est ap-  
ta praemissarum secundum quanti-  
tatem et qualitatem ad concludendum  
<sup>15</sup>dispositio; hoc est secundum universa-  
litatem et particularitatem, af-  
firmationem et negationem.  
Explicata breviter syllogismi sim-  
plicis natura, materia, atque for-  
<sup>20</sup>ma ad quos figuras et modus  
opus est, ad nostrum sermonem con-  
vertamus.

ARTICULUS PRIMUS: DE SYLLOGISMORUM  
SIMPLICIUM REGULIS

<sup>25</sup> **100.** Syllogismi simplices, vel conclusionem habent affirmativam, unumque extremum cum alio conjugunt, vel ne-

[p. 75]

gativam, unumque extremum ab alio removent, quae ut rectae, legitimae ac verae sint, quasdam leges seu regulas observari oportet, quoque innituntur et <sup>5</sup> secundum quam syllogismi instituenti sunt.

**101.** Regula prima.

In syllogismo non debent esse nisi tres termini, quia syllogismus est probatio, sive <sup>10</sup> affirmans, sive negans unius de alio, per aliud, nempe majoris extremi de minore extremo per medium; omnis quippe ars syllogistica saltem quoad syllogismos affirmantes <sup>15</sup> hoc principio innititur: quae sunt eadem uni tertio sunt idem inter se, adeo ut si majus et minus extremum sint quid idem ac medium, ea pariter sint idem inter se.

<sup>20</sup> **102.** Regula secunda.

Termini, seu extrema non sumantur generalius in conclusione, quam in praemissis, quandoquidem a particulari ab universali non est legitima<sup>25</sup> consequentia.

**103. Regula tertia.**

Medius terminus numquam ingreditur conclusione, nam iste unice sumitur ad probandam, vel repugnan-

[p. 76]

tiam majoris vel minoris extremi, ex quo conclusio resultat, proindeque nequit in ea reperiri.

**104. Regula quarta.**

<sup>5</sup> Medius terminus ad minus semel universaliter seu distributive sumatur, hoc est secundum totam suam extensionem, et quatenus omnibus suis<sup>10</sup> inferioribus simul in plurali numero, et singulis, seorsim ac distributive spectatis in singulari numero convenit. Sim enim bis particulariter sumeretur, non possent duo extrema<sup>15</sup> simul conjungere; siquidem non unus foret idemque terminus, sed alius, et aliud. Propter hanc rationem vitiosus his syllogismus:

‘Quidam homo est sanctus  
<sup>20</sup> Quidam homo est fur  
Ergo quidam fur est sanctus’  
Siquidem medius terminus in majo-  
ri, et minori sumitur particulariter,  
nec proinde pro uno, eodemque homine,  
<sup>25</sup> sed pro diverso accipitur.

**105.** Regula quinta.

Alterutra praemissarum debet esse  
universalis, aut certe singularis,  
nam ex duabus propositionibus par-  
<sup>30</sup>ticularibus nihil concluditur; exem-

[p. 77]

plum sit  
‘Aliquis Lusitanus globum circumnavigavit  
Aliquis, qui globum circumnavigavit est Anglus  
Ergo aliquis Lusitanus est Anglus’  
<sup>5</sup> Cum enim medius terminus ‘cir-  
cumnavigatur’ in praemissis parti-  
culariter assumatur pro diversis in-  
dividuis in communi sensu usurpatur.

**106.** Regula sexta.

<sup>10</sup> Alterutra ex praemissi debet esse af-  
firmativa, quia ex duabus negati-  
vis, nihil sequitur. In praemissis qui-  
ppe negantibus extrema separantur  
a medio. Quod autem duo a tertio sejun-

<sup>15</sup>ta sint, non sequitur ea inter se vel conjuncta esse, vel sejuncta: quaemadmodum ex eo, quod duo non sunt tertio aequalia, concludi non potest, ea esse inter se aequalia vel inaequalia. Unde fit ut ex duabus <sup>20</sup> negantibus, nec affirmans, neque negans deduci possit conclusio

**107.** Regula septima.

Conclusio sequitur debiliorem partem, id est, ut conclusio sit negans, si alteru-

[p. 78]

tra ex praemissis sit negans; item ut sit particularis, si alterutra ex praemissis fuerit particularis. Ratio est, quia extrema, nec generalius, nec artius conjuncti debent in conclusione, quam fuerint in praemissis cum medio connexa.

**108.** Regula octava.

Ex praemissis affirmativis, non potest sequi nisi conclusio affirmativa, et vicissim. Ex eo enim, quod extrema seorsim sint idem cum tertio, quod in praemissis affirmatur id unum, et necessario infertur esse idem inter se; hoc autem est conclusionem esse affirmativum: unumque <sup>15</sup> extremum, de alio affirmatur in conclusionem, quia utrumque in praemi-

ssis cum medio termino fuit seorsim  
conjunctum: quod idem est, ac utramque prae-  
missarum esse affirmativam.

<sup>20</sup> ARTICULUS SECUNDUM: DE SINGULIS SYLLOGIS-  
MORUM SIMPLICIUM FIGURIS

**109.** Iam explicandae sunt seorsim regulae sy-  
llogismorum simplicium figurae et  
subjicienda singulorum modorum exem-  
<sup>25</sup>pla; sed prius sciatis vellim cum commu-  
ni tres tantum esse figuras syllogisticas:  
quatenus tripliciter tantum possunt

[p. 79]

extrema cum medio in praemissis disponi, ita  
ut recta conclusio possit inferri. Aut enim  
medius terminus est in una praemissa prae-  
dicatum, et in alia subjectum, aut in  
<sup>5</sup> utraque praedicatum, vel in utraque sub-  
jectum. Primum dicitur prima figura,  
secundum, secunda, tertium tertia, jux-  
ta illud:

Sub, prae, prima. Sed altera bis prae.

<sup>10</sup>Tertia bis sub.

Hanc diversam triplicis figurae dispo-  
sitionem exhibent exempla sequentia:

Prima Omnia flumina sunt ab aqua pluviae

Magnus Para est flumen

<sup>15</sup>Ergo Magnus Para est ab aqua pluviae

Secunda      Omnia animantia fiunt ex semine  
Nulli lapides fiunt ex semine  
Ergo nulli lapides sunt animantia  
Tertia      Nullus cometa est semper visibilis  
<sup>20</sup>Omnis cometa est verus Planeta  
Ergo aliquis verus Planeta non est semper  
visibilis

**110.** Galenus, quem aliqui sequuntur, quarta excogitavit figuram in qua me-  
<sup>25</sup>dus terminus est praedicatus in majori, et subjectum in minori. Sed haec figura in nullo praetio est apud recentiores, et jure quidem; est enim mera primae inversio, qua-

[p. 80]

tenus nempe major propositio in hac figura secundo loco ponitur, et minor primo; ex quo fit propterea, ut non nisi violenter concludat.

<sup>5</sup> **111. De figura prima.**

Duae sunt regulae primae figurae. Primae est ut major sit universalis, quia si foret particularis medium, quod est illius subjectum, foret tantum particulare, cumque <sup>10</sup> sit attributum minoris, quae debet esse affirmans, in ea quoque particulare foret: adeoque bis particulariter sumeretur, contra quartam regulam generalem.

**112.** Secunda regula est, ut minor sit  
<sup>15</sup> affirmativa. Quia si foret negans, con-  
clusio quoque deberet esse negans, cum sequi  
debeat debiliorem partem, et major debe-  
ret esse affirmans, quoniam ex duabus nega-  
tivis nihil concluditur; quare attributum  
<sup>20</sup> conclusionis utpote negantis sumeretur  
universaliter, cum tamen particulare  
foret in majori, quae esset affirmans, quod  
etiam est contra secundam regulam gene-  
ralem. Ambae istae regulae hoc versiculo  
<sup>25</sup> continentur  
Sit minor affirmans, major vero generalis  
Modi in hac figura sunt tantum quatu-

[p. 81]

or, iste artificialibus vocibus expressi: Bar-  
bara, Celarem, Darii, Ferio, quae ut inte-  
lligantur, aliud opus non est quam animad-  
vertere, quae propositionum quantitas,  
<sup>5</sup> et qualitas litteris A, E, I, O significetur.  
Videlicet A universalem, vel singularem  
affirmantem, E universalem vel singularem  
negantem; I particularem afirman-  
tem; O particularem negantem, signi-  
<sup>10</sup>ficant. Quo praetermisso majoris cla-  
ritatis gratia: in omnes colligendi modi  
in prima figura

Bar - A	Omne animal est mortale
ba - A	Omnis equus est animal
<sup>15</sup> ra - A	Ergo omnis equus est mortalis
Da - A	Omnis Rex jus gubernandi habet a natione
ri - I	Aliquis a populo electus est Rex
i - I	Ergo aliquis a populo electus jus gubernandi habet a natione
Ce - E	Nullum creatum est infinitum
<sup>20</sup> la - A	Omnis angelus est creatus
rem - E	Ergo nullus Angelus est infinitus
Fe - E	Nullum turpe est expectandum
ri - I <sup>20</sup>	Aliquod lucrum est turpe
o - O	Ergo aliquod lucrum non est expectandum

[p. 82]

**113.** Ex his liquet hanc figuram duplici principio inniti, scilicet *dici de omni*, et *dici de nullo*. Primum ad modos affirmantes pertinet, et hoc modo affertur: quidquid<sup>5</sup> dicitur de aliquo subjecto secundum totam suam extensionem spectato, dicitur etiam de omni eo, quod sub illo subjecto continetur, vel brevius, quidquid dicitur de superiori, dicitur de inferiori: quapropter<sup>10</sup> si majus extremum dicatur de medio, dici quoque debet de minori extremo. Sic

<sup>20</sup> En el original *E*.

nequit animal dici de homine quin pariter dicatur de Petro, qui sub homine continetur. Secundum vero spectat<sup>15</sup> modos negativos nempe: quod repugnat superiori, repugnat inferiori, v.g. si repugnat animal non posse progredi, repugnat et homine.

**114. De secunda figura.**

<sup>20</sup> Ut syllogismi in hac figura colligant secundum hanc duplicem regulam institui debent. Prima praemissarum una debet esse negativa: quia cum medium in utraque sit attributum, si am-<sup>25</sup>bae forent affirmativae, bis particulariter sumeretur contra quartam

[p. 83]

regulam generalem.

**115.** Secunda: major debet semper esse universalis, nam si particularis foret, majus extremus, quod est illius sub-<sup>5</sup>jectum, particulariter tantum in ea acciperetur, cum tamen universaliter sumatur in conclusione negante, cujus est attributum, quod absurdum foret, et contra secundam regulam generalem. Id<sup>10</sup> ergo ex duplici hac regula plane conficitur, quatuor etiam esse colligendi mo-

dos in hac secunda figura hisce artificialibus vocibus consignatos: Cesare, Ca-  
mestres, Festino, Baroco; exempla sint:

<sup>15</sup> Ce - E	Nullae machinae automatae respirant
sa - A	Omnes pisces respirant
re - E	Ergo nulli pisces sunt machinae automatae

Fes- E	Nullum peccatum est licitum
ti - I	Sed aliqua oblectatio est licita
<sup>20</sup> no - O	Ergo aliqua oblectatio non est peccatum

Ca - A	Omnis materia lucis transit per vacuum
mes- E	Nullus sonus transit per vacuum
tres - E	Ergo nullus sonus est materia lucis

Ba - A	Omnis virtus est prudens
<sup>25</sup> ro - O	Aliquis rebus non est prudens
co - O	Ergo aliquis rebus non est virtus

**116.** Unico fere principio sufful-

[p. 84]

ta est haec figura, videlicet: duo non sunt quid idem cum uni aliquid convenit, quod alteri repugnat. Videas Artem cogitandi; tertia parte cap. 6.

<sup>5</sup> **117. De tertia figura.**

Prima hujus figura syllogismorum regula est ut “minor debeat esse semper afirma-

tiva”, non secus ac in prima figura, et propter eandem rationem. At prima hac<sup>10</sup> regula consequitur alia, nimirum quod conclusio semper sit particularis; si enim esset universalis, minus extremum, illius subjectum, totam haberet amplitudinem, non vero in minori affirmativa, in qua esset<sup>15</sup> praedicatum: ac proinde a particulari ad universalem argumentaretur; sicque ex vero deduci possit falsum. Unde versiculus pro hac figura:

Sit minor affirmans, conclusio particularis

<sup>20</sup> **118.** Sex igitur in illa sunt colligendi modi his vocibus artificialibus designati: Darapti, Felapton, Disamis, Datici, Bocardo, Ferison, quorum omnium exempla subjicio.

Da - A	Omne misterium est obscurum
<sup>25</sup> rap - A	Omne misterium est certum
ti - I	Ergo aliquid certum est obscurum

[p. 85]

Fe - E	Nullum violentum est durabile
lap - A	Omne violentum est praeter naturam
ton - O	Ergo aliquid praeter naturam non est durabile

Di - I	Aliquod bonum est gratia supernaturalis
<sup>5</sup> sa - A	Omne bonum est a Deo
mis - I	Ergo, aliquid a Deo est gratia supernaturalis

Da	- A	Omnes fontes sunt ab aqua pluviae
ti	- I	Aliqui fontes habet fluxum et refluxum
ci	- I	Ergo aliquid habens fluxum et refluxum est ab aqua pluviae

<sup>10</sup> Simili modo proportione servata in vocibus Bocardo, et Ferison syllogismos efformatis.

**119.** Duo sunt principia quod hujusce tertiae figurae modi innituntur: quorum primum ad modos

<sup>15</sup> affirmantes pertinet nempe: si duo attributa, et idem subjecto conveniant, inter se quoque aliquando conveniunt: v.g. si omne misterium est obscurum, et certum, aliquid certum aliquando est obscurum. Secundum ad modos ne-  
<sup>20</sup>gantes refertur: videlicet, si ex duobus attributis unum alicui subjecto conveniat, cui non convenit alterum, ista attributa aliquando inter se non conveniunt: v.g. si nulli violento conveniat esse durable, et omni vio-  
<sup>25</sup>lento conveniat esse praeter naturam, fieri absdubio potest, ut aliquid, quod est praeter

[p. 86]

naturam non sit durable.

**120. Corollarium.**

Ex hucusque expositis, plane ad evidentiam constat, primam figuram esse omnium perfectissima: siquidem in secunda fi-

gura conclusio semper est negativa  
et in tertia semper particularis; contra  
vero contingit in prima figura proposi-  
tiones cujus vis generis colliguntur nempe  
<sup>10</sup>universalis affirmativa et universalis negati-  
va, particularis affirmativa, et parti-  
cularis negativa.

**121. ARTICULUS TERTIUS:**

MULTIPLEX DIVISIO SYLLOGISMI COMPOSITI BRE-  
<sup>15</sup>VITER AFFERTUR Quid sit syllogismus com-  
positus superiori loco jam vidimus, res-  
tat modo, ut quintuplex ille sit brevita-  
te possibile explicemur. Dividitur itaque  
syllogismus compositus in conditio-  
<sup>20</sup>nalem copulativam et disjunctivam,  
de quo agere non hujus loci. Ast in-  
ter varias illius divisiones satis celebris  
est ea, qua in Demonstrativum, Topicum  
et Sophisticum distribuitur.

<sup>25</sup>**122.** Syllogismus demonstrativus  
ille dicitur, qui componitur ex propositio-  
nibus necessario veris, id est vel per se eviden-

[p.87]

tibus, vel per alias propositiones jam pro-  
batas, ex quo necessario vera conclusio infertur.  
Unde praemissae demonstrativae argumentatio-  
nis debent esse, vel axiomata, vel definitiones,

<sup>5</sup> vel propositiones ex per se notis principiis jam evidentiter deductae, vel experimenta adeo clara, ut nulla prorsus de illorum veritate ingeri nobis jure possit aliqua dubitatio. Advertendum etiam ad perfectam<sup>10</sup> rei ostensionem multoties unum dumtaxat syllogismum requirit multoties plures ea tamen lege simul connexas, ut priores conclusio in eos, qui proxime sequitur, praemissae locum teneat,<sup>15</sup> non enim veritas cujus vis propositionis ex per se notis principiis immediate derivari semper potest, unoque syllogismo ostendi.

**123.** Duplex insuper est praesentis demonstrationis<sup>20</sup> species: altera a priori, qua effectus demonstratur per causas; altera a posteriori, qua causam per effectum demonstratur. Sicut Lunae Eclipsis probatur ex eo, quod telluris globus inter Solem<sup>25</sup> ipsamque Lunam directe jaceat, dicitur demonstratio a priori, quatenus Lunae obtenebratio, quae est effectus, est direc-

[p. 88]

ta telluris Solem inter et Lunam oppositione, situque immediate provenit. E converso cum animam humanam, ex eo quod cogitet, spiritualem esse evidentissimus, demons-

<sup>5</sup>tratio a posteriori nuncupatur,  
quia videlicet prius per posterius os-  
tenditur. Ad hanc postremam demons-  
trationis speciem revocari etiam so-  
let, quae Apagogia, sive per absurdum et  
<sup>10</sup> impossibile vulgo in scholis appellatur,  
per quam scilicet res probatur esse, per  
aliquod absurdum, seu impossibile, quod seque-  
retur, si res non esset, vel aliter se haberet.

**124.** Syllogismus Topicus, sive Dia-  
<sup>15</sup>lecticus dicitur ille, cujus utraque vel al-  
terutra praemissarum non est nisi probabi-  
liter vera; haec proinde demonstratio-  
nis species non scientiam, sed opinio-  
nem parit; cognitionem nimirum  
<sup>20</sup> non adeo claram, atque perspicuam, ut dubi-  
tare nequeat mens natura, verum ne sit,  
quod illius ope ab ea cognoscitur. Est opinio  
Stoicorum sententia apud Tullium  
Libri Quaestionum Tusculanum capitulum 7 imbecilla assen-  
<sup>25</sup>sio, nempe assensio cum metu ad verae par-  
tis conjuncta.

**125.** Tandem syllogismus so-  
phisticus est syllogismus constans ex

[p. 89]

falsis propositionibus, sed apparenter  
veris, et errorem pariens, qui si demons-

trationem mentiatur. Paralogismus nominari consuevit: quamquam<sup>5</sup> omnis falsa ratiocinatio, quaecumque sit, sive syllogismus, sive sorites, etc. Si demonstrationis species quempiam decipiat paralogismus etiam appellatur.

<sup>10</sup> ARTICULUS ULTIMUS: DE SOPHISMATIBUS SEU FALSIS RATIONATIONIBUS

**126.** Regulas hactenus tradidi, quantum angustia temporis permittit, quo omnes bonorum<sup>15</sup> ratiocinationum species intra scholas usitate diriguntur, verum quoniam, si ab his parumper deflectamus, in errores incidimus, et vitiosas ratiocinationes conficimus, quae communiter<sup>20</sup> dicuntur sophismata, sive ratiocinationum fallacies, propterea praecipua saltem sophismatum capita praesertim articulo expendam, ut non modo, quae tenenda, sed etiam quae vitanda sunt<sup>25</sup> bis constet. Sophismata Logica ad aliquid capita reduci solet. Primum est petitio prin-

[p. 90]

cipii, cum nempe ad quaestionem probandam; ipsamet quaestio assumitur, aut probata

supponitur, v.g. si quis probare velit in esse lapidi principium intrinsecum, quod in terram feratur, quia nullo impellente in eam decedit certe peteret principium; nam id ipsum est quod quaeritur: an impellatur ab aliquo, necne.

**127.** Secundum dicitur ignoratio elenchi,<sup>10</sup> videlicet aliud probare, quam quod est in quaestione; hoc frequentissimum est in disputationibus, illud enim contra adversarium probare callide innitimur, quod ille non negavit, ita ut, quod re vera negatur nobis ab eo non est<sup>15</sup> evincere videamus, idque inde potissimum oritur, quod res de qua agitur non bene perspecta sit nec uno modo accipiatur.

**128.** Tertium est a non causa probare causa: cum nempe id causae loco affer<sup>20</sup>tur, quod re vera causa non est, v.g. cum certi planetarum aspectus dicuntur causa sterilitatis, pestilentiae aut aliarum calamitatum, quae in genus humanum ingruunt; sic enim ratiocinari<sup>25</sup> solent homines: post hoc, ergo propter hoc.

**129.** Quartum committitur ab

[p. 91]

imperfecta enumeratione: ut si quis dicat Tycius capite dammatum est, vel sua culpa, vel pravitate iudicum, imper-

fecta absdubio est enumeratio: nam id etiam  
<sup>5</sup> falso vel invicto improvidorum hominum  
scripto, seu testimonio, aut aliis modis  
potest contingere.

**130.** Quintum est fallacia seu  
sophisma accidentis: scilicet cum alicui  
<sup>10</sup> rei simpliciter, et absolute tribuitur, quod  
ipsi tantum per accidens convenit;  
ut si quis artem medicam criminare  
velit, eo quod aliquando imperite executioni  
mandata, quibusdam nocuerit.

<sup>15</sup> **131.** Sextum est sophisma compositio-  
nis et divisionis. Peccaret primo modo,  
qui visionem caecitatemque simul in  
eodem subiecto ex eo componi possit contem-  
deret, quod ex Evangelio constet, caecos plu-  
<sup>20</sup>rimus Christi jussu vidisse. Peccaret vero  
secundo modo, qui opinaretur nulla po-  
tentia posset fieri, ut caecus videat prop-  
terea nimirum, quod caecitas et visio in  
eodem subjecto sibi mutuo adversari vide-  
<sup>25</sup>antur, quamvis enim aperte constet plu-  
rimus caecos miraculose jussu Christi vi-

[p. 92]

sionem obtinuisse, falsum penitus est  
videndi, facultate illos fuisse donatos,  
quin caecitatis vitium dependerent.

**132.** Septimum est a dicto simpliciter  
<sup>5</sup> ad dictum secundum quid, aut econtra;  
in hoc sophismate pueriliter cade-  
ris si ita argumentaveris: ‘Deus non est id  
quod homines sumus, sumus nos ratione prae-  
diti; igitur ratione praeditus non est Deus’

<sup>10</sup> **133.** Octavum est translatio a ge-  
neri in genus, ut si ad ea, quae naturalia  
sunt probanda misterium aliquod adhiberes,  
aut vicissim. Similiter cum Mathema-  
ticis a statu ideali et mathematico  
<sup>15</sup> ad realem, et physicum transeunt.

**134.** Solvuntur vero sophisma-  
ta, primo cum fallacia. Detegitur idem  
cum explicatur sermonis ambiguitas,  
multiplesve sensus distinguitur. Se-  
<sup>20</sup> cundo cum sophisma irriditur, et conten-  
ditur. Tertio cum quaestio alio. Detorque-  
tur et adversarius ad novam quaestio-  
nem pertractandam ex occasione ab-  
ducitur. Sed prima dumtaxat solvens  
<sup>25</sup> sophismatis ratio, vero sapienti convenit

[p. 93]

nec posterioribus pervicacia vinci  
nisi raro, et cum aliter sophiste pervi-  
cacia vinci non potest, utendum sed de re-

bus nullius momenti satis: haec enim teste Monteiro, Logicae parte 3, ejusmodi sunt quae potius non ignorare, quamvis re oporteat.

LOGICAE PARS QUARTA. DE METHODO

SECTIO PRIMA:

<sup>10</sup> QUID SIT METHODO GENERATIM TRADITUR

**135.** Explicatis jam tribus mentis operationibus, videlicet perceptione, iudicio, atque discursu, ultima nobis explicanda occurrit, quae in cognitio-<sup>15</sup>num ordine consistit, sive ut discamus proprio Marte, et indagemus, id quod latet, sive, ut alios doceamus, quod jam nobis fuit detectum. Igitur methodus juxta nominis ety-<sup>20</sup>mologiam brevis et expedita via; ab hac autem significatione vox methodus translata est: quaemadmodum enim

[p. 94]

via brevis, et expedita citius, futiusque<sup>21</sup> nos duxit, quo tendimus, sic rectus in disciplinis discendis ordo efficit, ut eas

<sup>21</sup> Así en el original, no hace sentido.

facilius, feliciusque consequamur. Hinc methodus prout in praesenti “est via, et ratio inquirendi veri, quod adhuc latet, et illius explicandi, quod jam inventum est, vel est peculiaris ille ordo, quo nostras ideas, judicia, ratiocinationes, ad veritatem, aut inveniendam, aut docendam disponimus”. Hinc etiam duplex est methodus: altera analytica seu resolutionis, et inventionis, altera synthetica, seu compositionis vel doctrinae. Praesenti sectione unice de methodo analytica agemus; posteriori vero de synthetica. Quapropter sit

ARTICULUS PRIMUS: DE  
METHODO ANALYTICA

**136.** Methodus analytica ea dicitur, qua posita quaestio minutatim, ac veluti per partes excussa resolvitur; v.g. si proponatur solvenda haec quaestio: an anima humana [p. 95]

sit immortalis, primo inquirendum quid sibi velint termini, et qualis sit status quaestionis; secundo exponendum quid sit mens humana, et statim deprehendemus, eam esse substantiam cogitationis participans;

tertio demum examinandum, utrum in idea corporis contineatur cogitatio, et videbimus non continens: unde <sup>10</sup> legitime inferremus mentem non esse corpoream, seu ex partibus compositam; nec proinde pendere a corpore ut sic; nec instar corporum corrumpi, sed esse natura sua incorruptibilem <sup>15</sup> semperque viventem, seu cogitantem, et consequenter immortalem. Hic vides praefactum discursum, non ab axiomatibus, seu theorematicis universalibus esse incertum, uti <sup>20</sup> in synthetica methodo fieri solet, sed ex notione cognitionis, seu rei cogitantis, ad universaliores notiones fuisse progressum, qualia sunt animam nostram a corpore distingui; et <sup>25</sup> consequenter separatam persis-

[96]

tere, esseque natura sua incorruptibilem, semper viventem et immortalem.

**137.** Pro methodo analytica speciales leges tradi solent. Unde considerandum est primo, ut status, seu sensus quaestionis accuratae, et distincte percipiatur, rejectis omnibus, quae ad rem non pertinent conditionibus.

Secundo singulas quaestionis partes<sup>10</sup> aut conditiones, ita sunt inspiciendum, et inter se singillatim conferendae, ut omnes ipsius habitus, et relationes nobis ignotescant. Tertio a speciali examine ejus, quod in quaestio-<sup>15</sup>ne notum est ad id, quod ignotum est pedetentim progredi oportet; etenim in omni quaestione quaedam sunt cognita, quaedam vero ignota sunt ex quibusdam signis, aut conditio-<sup>20</sup>nibus sunt detegenda. Quarto denique sia nobis ad ignota pedetentim procedendo, tandem ad aliquid notissimum perveniatur, in quo quaestionis solutio pendeat, in eo<sup>25</sup> erit sistendum, et altera methodo, quae

[97]

Synthetica dicitur ad illius expositionem erit utendum.

ARTICULUS SECUNDUS:  
DE METHODO SYNTHETICA<sup>5</sup>

**138.** Synthetica Methodus ea nuncupatur, per quam veritas inventa congruo modo, et ordine ab iis exponitur. Hujusmodi autem

<sup>10</sup> methodus derivata est a Graeco vocabulo  
Synthesis, quod latino compositionem  
refert; quia in quavis tradenda doctri-  
na, quamvis componendo incendum  
est, videlicet a simplicioribus univer-  
<sup>15</sup>salioribus; scituque facilioribus, ad mi-  
nus simplicia, composita, particu-  
laria atque difficiliora scitu, pau-  
latim est descendendum. Verum, ut Syn-  
thetica methodus tota absolvatur  
<sup>20</sup> octo servandi sunt regulae, quarum  
prima et secunda definitioni-  
bus conveniunt; tertia et quarta

[p. 98]

axiomatibus; quinta et sexta argu-  
mentationis sunt propriae, septima et  
octava ad methodum ipsa referun-  
tur.

<sup>5</sup> **139.** Regulae definitionum.

“Prima: ut nullus terminos relin-  
quatur obscuros, aut ambiguos, sed  
quilibet definiatur.

“Secunda: ut termini, qui in defini-  
<sup>10</sup>tione adhibentur, sint omnibus noti,  
et prius explicati”.

**140.** Regulae axiomatum:

“Tertia: ut nullum adhibeatur axio-

ma, quod non sit evidentissimum”.

<sup>15</sup>“Quarta, ut illud verum esse habeatur, quod mediocri attentione sensuum esse agnoscitur”. Advertite hic axioma vel effatum seu pronuntiatum, a philosophis vocari propositionem aliam <sup>20</sup>quam, cuilibet attendenti manifestam: v. g. impossibile est idem simul esse et non esse; totum est majus sua parte, etc.

[p. 99]

**141.** Regulae demonstrationum.

“Quinta, ut omnes propositiones, quae aliquid obscuritatis involunt, accurate probentur ope definitionum, <sup>5</sup> quae praecesserunt, aut axiomatum, quae concessa sunt, aut propositionum, quae jam apte fuerunt demonstratae”. “Sexta, nequis ambiguitatem terminorum abutatur, sed definitionibus <sup>10</sup> per quas explicantur semper inhaereat”.

**143.** Regulae methodi.

“Septima, ut res quantum per potest ordine naturali pertractentur, <sup>15</sup> sumpto semper a generalioribus, et simplicioribus exordio, et exposita prius generis natura,

antequam ad singulas species descendatur”.

<sup>20</sup> **144.** “Octava, ut unumquodque genus in suas species, qualibet totum in suas partes, et quaevis difficultas in omnes suos casus

[p. 100]

quantum fieri potest distribuatur”. Dixi quantum fieri potest nam aliquando contingit, ut vel propter humanae mentis debilitatem, vel ob<sup>5</sup> praescriptos ei, quae tractatur disciplinae limites summi jure nuper exposita observari nequeant.

SECTIO SECUNDA: DE METHODO STUDENDI ATQUE DIS-  
<sup>10</sup>PUTANDI

ARTICULUS PRIMUS: DE METHODO STUDENDI

**145.** Methodum studendi eam voco, qua natura studia dirigenda sunt,<sup>15</sup> ut ex librorum lectione disciplinam, quam cupimus, proprie etiam Marte ediscamus. Quanti vero momenti sint optimis regulis, rectisque

semper viis litterariam provin-  
<sup>20</sup> ciam, et scientiarum studia  
agredi, id maxime intelligunt, qui  
hisce praecidiis destituti sine duce,  
sine lumine, nullaque librorum delectio,

[p. 101]

nulla methodo, nullo certo ordine  
rem agrediuntur, atque ex hoc ple-  
rumque contingit, ut propter mag-  
nam rerum, idearumque confusionem  
<sup>5</sup> id unum improbo labore obtinea-  
mus ignorantiam videlicet. Qua-  
propter sit

**146. Regula prima.**

Nullae disciplinae deinde est opera,  
<sup>10</sup> nisi prius mens natura his omnibus,  
si quas habemus opinionibus sciatur,  
quae vel in deteriolem libro-  
rum lectione, vel in usu vivendi  
cum populo temere arripuimus.  
<sup>15</sup> Hae namque cum falsis, ut plurimum  
sit, impediunt quominus vera ac-  
quirantur.

**147. Regula secunda.**

Non multos auctores legendos  
<sup>20</sup> sed multum. Neminem latere arbi-  
tror, quantum tyronibus noceat

auctorum copia, nam ut praeclare in-  
quit, clari Facciolatus Oratione  
ad humanitatem: esto sint opimi

[p. 102]

sint probatissimi omnes, ipsa enim ve-  
ro multitudine sua, copia ipsa  
rerum optimarum legenti nocebunt.

**148.** Regula tertia.

<sup>5</sup> Ea potius nobis studia eligamus, quae  
non solum genio, sed statui etiam, mune-  
rique nostro magis conveniunt, atque ma-  
gis necessaria sunt, aliaque omnia prae,  
illis praetermitamus. Regulam hanc  
<sup>10</sup> ipsummet rationis lumen demons-  
trat: ridiculus namque esset hominem re-  
ligionis studio deditum militaribus  
potius rebus, et arti incumbere, sa-  
crarum rerum eruditione et studio  
<sup>15</sup> praetermissis.

**149.** Regula quarta.

“Rerum quod studendis incumbi-  
mus, ideas meditando et compa-  
rando claras nobis efficitur, eas-  
<sup>20</sup>que rite jam, et clare perceptas  
memoriae infigere admittamus”.  
Nisi hanc regulam accurate  
servemus sequentia nobis ne-

cessario provenient incommoda.

[p. 103]

Primum eam, quam ediscimus disciplinam penitus numquam intelligemus, cum rerum ideas tantum confuse, et ex parte inspicimus. Secundum propositae disciplinae veritatem non discernemus, id siquidem ab idearum claritate pendent. Tertium, disciplinam ita perceptam memoria non retinebimus, confusa solummodo vestigia facile oblitteranda post aliquod temporis<sup>10</sup> remanebunt.

**150.** Regula quinta.

Juvabit plurimum ideas, quas studio acquirimus, cum viris doctis percepi conferre. Compertum enim est non solum perfectius<sup>15</sup> mente comprehendendi memoriaeque tenacius inaherere, quae cum aliis conferuntur, verum etiam plura ad rem eandem spectantia plerumque detegi, quae hactenus studio reperta non fuere, quin imo quae<sup>20</sup> plura plane falsa deprehenduntur, quae antea pro certissimis habebantur.

**151.** Regula sexta.

Utile demum quam maxime est in tabulas referre quidquid studio in die acquirimus;<sup>25</sup> eaque deinde inter se comparare,

pacatoque animo perpendere. Siquidem primo, quae adnotamus, cum scribendo

[p. 104]

cogitemus diuturnius meditamus, atque idcirco profundius memoriae infigimus. Secundo descripta capita saepe revicimus, unde oblitteratae memoriae vestigia<sup>5</sup> iterum excitantur. Tertio quaecumque obiter adnotamus, ita prius mente resolvimus, ut ad rerum cogitandi modum accomodemus, et familiare nobis efficiamus, sicque quae hac ratione memoriae<sup>10</sup> mandamus, longe facilius recordamus. Alias plures regulas circa methodum studendi apud recentiores passim videnda brevitati consulens omitto.

<sup>10</sup> ARTICULUS SECUNDUS: DE METHODO DISPUTANDI

**152.** Methodum, regulasque exposuimus, quo proprio quisque ingenio in studiorum suorum itinere dirigatur, ille super sunt pertractandae, quae ad disputantem<sup>15</sup> spectant. Itaque sint

### **Regulae generales disputationi**

**153.** Regula prima.

In omni disputatione illud ante oculos  
semper habeamus oportet, ut dispu-  
<sup>20</sup>tationis ope, vel quod latet manifestum  
fiat, vel quod obscurum, involutioque est in aper-  
to ponatur. Id sane si fuerit nostra-

[p. 105]

rum operationum finis, inquit Fortu-  
natus a Brixia numquam sine fruc-  
tu disputabimus.

**154.** Regula secunda.

<sup>5</sup> Nulla de his rebus est instituenda disputatio  
quae vel certissimae sunt, vel humanum captum  
omne superant. Etenim quae certissima sunt frus-  
tra controvertuntur, quae autem mente mi-  
nime a regni possunt, perperam ope disputa-  
<sup>10</sup>tionis inquiruntur. Ad rem S. Agustinus Lib. II  
De Peccatorum meritis, numero 59 ubi, inquit  
de re obscurissima disputatur non adjuvantibus  
divinarum scriptorum certis, clarisque documen-  
tis, cohibere se debet humana praesumptio,  
<sup>15</sup> nihil faciens partem alteram declinando, et  
Lib. De Cura pro mortuis ait: neque parvum  
fructus existimandum est, non obscura aliqua, et  
incerta, quae comprehendere non valemus clarum  
saltem, certumque nobis sit, non esset quaerendas, et quod  
<sup>20</sup>unusquisque vult dicere putans prodesse,  
si sciat discat non deesse si nesciat.

**155.** Regula tertia.

Prius quam disputationem instituamus, id breviter, simulque clare et distincti exponendum, in quo volumus disputando versari. Per sane inquit Tullius Lib. qui orator inscribitur nisi inter eos, qui disceptant, convenit, quid sit illud de quo ambi-

[p. 106]

tur, nec recte discerit, nec unquam ad finem perveniri potest.

**156.** Regula quarta.

Omnino a disputatione abstinebimus, cum de re constat, ne quaestio de nomine fiat. Nam ut monet S. Augustinus, Lib. 2 Contra Academicos: turpe est disputationibus in verbi quaestione emorari, cum certamen nullum de rebus remanserit.

<sup>10</sup> **157.** Regula quinta.

Cavendum insuper, ne cum his disputemus, qui de rebus omnibus dubitant. Rem enim cum tristis ageret est oleum et operam perdere; cum perinde sit ad lapidem verberare.

<sup>15</sup> **158.** Regula sexta et ultima.

Disputantes debent esse in sermone mites, in audiendo quieti, in docendo officiosi, in respondendo blandi. In collatio-

ne itaque disputationis id cavendum est, inquit  
<sup>20</sup> S. Augustinus Lib. 4 Contra Cresconium, numero 3,  
alias capite 3: ne praerrumpatur in litem.

### **Regulae disputationis pro defendente**

#### **159. Regula prima.**

<sup>25</sup> Caveat defendens, ut honorifice semper argu-  
entem recipiat, atque ejus objectiones fideliter repitat,  
et quidem si fieri potest iisdem verbis, quod opponens con-  
sulerat. Id enim non solum candidi animi in dictum est,  
sed etiam, quia multoties contingit, ut arguentis  
<sup>30</sup> verba variare defendens non possit, quin aut illius

[p. 107]

vim bonumque minuat, sensum perturbet.

#### **160. Regula secunda.**

Peracta argumenti responsione in forma  
(ut loqui amant scholae) respondeat, ve-  
<sup>5</sup>ra concedendo, ambigua distinguendo,  
ac falsa, quae ipsi evidentur modeste ne-  
gando.

#### **161. Regula tertia.**

“Defendens, ut plurimum advertat, ne  
<sup>10</sup> quid tamquam certum, aut sibi da-  
tum adversarius assumat, quod neque  
vere concessum fuerit, neque jure veluti

certum haberi possit”. Indecens defendendi quippe est, iterum indubium revocare,<sup>15</sup> et quod plus est negare; quod semel, quamvis incaute, et temere concesserit.

**162.** Regula quarta et ultima.

“Defendens ita debet animum applicare ad terminos omnes, qui ab opponente adhibeatur,<sup>20</sup> ut nullum permittat, qui sibi vel obscurus, vel ambiguus videatur; unde si quis forte si adhibeatur, modeste petat, ut dilucide explicetur”. Mirum sane est quot lites, quot veri sensationes ex sola<sup>25</sup> unius termini explicatione terminentur.

**Regulae disputationis pro opponente**

**163.** Regula prima.

“Opponens debet directe probare, quod ipsi a defendente est negatum. Hoc namque est opponentis munus”<sup>30</sup>

**164.** Regula secunda.

Observet an opponens mutet medium, quod primo ad missim destruendam fuit assumptum: si secus faciat libere moneat non probare in-

[p. 108]

tentum. Siquidem mutare medium nequit opponens, quin propriae famae multum

detrahat. Animadvertendum pariter, ne  
cohens potius, quam coham probet.

<sup>5</sup> **165.** Regula tertia.

“Nihil tamquam certum ab opponente  
habendum est, quod a defendente negari ju-  
re possit, vel in dubium vocari”; obmutesce-  
re quippe cogetur opponens si tale prium  
<sup>10</sup> et minime a defendente fuerit datum.

**166.** Regula quarta.

“A causalibus quantum possibile sit, ar-  
guens sese absteineat”. Si enim negen-  
tur, difficile probabuntur; semper enim  
<sup>15</sup> facilius propositio categorica, quam hy-  
pothetica probatur.

**167.** Regula quinta.

Licet intendum aliqua syllogisticae for-  
mae interruptio, qua brevis fiat,  
<sup>20</sup> eorum quae negata sunt, aut concessa,  
recopilatio, ut nempe ostendatur, quo  
loci sit status quaestionis, clariusque inde  
appareat, quod de inceptis probandum in-  
cumbat.